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On Female Body Experience na Ajris Merion Jang e 
zbirka esei koi za glavna tema ja imaat `enskata 
otelotvorenost. Tekstovite prilo`eni vo ovaa kni-
ga se pi{uvani vo period od dvaesetina godini, a 
nekolku od niv pretstavuvaat klasi~ni ~etiva vo 
feministi~kata literatura. Analizirani, kritiku-
vani, prepro~ituvani, tekstovite go pominaa testot 
na vremeto, no i den-denes pretstavuvaat `ari{te 
na novi polemiki i raspravi.

Vrednosta na  ovaa zbirka ne se sostoi samo vo nivno-
to povtorno prepe~atuvawe, nitu vo izborot na esei-
te kako zbirka; knigata mo`eme da ja ocenime kako 
pregled na teorijata na Jang za `enskata otelotvo-
renost, no i kako voved vo edna specifi~na oblast na 
feministi~kata literatura, imeno, voved vo teori-
jata na ̀ ivoto ̀ ensko telesno iskustvo. Zbirkata, 
so svojata hronolo{ka specifi~nost i inventivnost 
e odli~en resurs za voved vo feministi~kata per-
spektiva za ovaa problematika. Nekoi od postarite 
tekstovi, kako {to se  „Throwing Like a Girl”, „Pregnant 
Embodyment”, „Woman Recovering Our Clothes” i 
„Breasted Experience” se odli~en primer za spojot na 
fenomenolo{kata i feministi~kata perspektiva, 
teoriski pozicii koi Jang kako feministi~ka mis-
litelka gi iskoristuva vo svoite ispituvawa.
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On Female Body Experience nga Ajris Mejrion Jangu 
është përmbledhje esesh të cilat për temë kanë shtatninë 
femërore. Tekstet e paraqitura në këtë libër janë shkruar 
në një periodë prej 20 vjetësh, ndërsa disa syresh 
paraqesin tekste klasike në literaturën feministe. Të 
analizuara, të kritikuara, të lexuara dhe të rilexuara, 
tekstet e kaluan testin e kohës, por edhe sot e kësaj dite 
paraqesin vatër të polemikave dhe të debateve të reja.

Vlera e kësaj përmbledhjeje nuk qëndron vetëm në 
rishtypjen e saj, as në zgjedhjen e eseve në përmbledhje; 
librin mund ta vlerësojnë si një pasqyrë të teorisë së 
Jangut për shtatninë femërore, pra, hyrje në teorinë e 
përvojës jetësore trupore femërore. Përmbledhja, me 
specificitetin e saj kronologjik si dhe me invencën e 
veçantë është një resurs i shkëlqyeshëm për hyrje në 
perspektivën feministe për të këtë problematikë. Disa nga 
tekstet e vjetra, siç janë “Throwing Like a Girl,” “Pregnant 
Embodyment,” “Woman Recovering Our Clothes” dhe 
“Breasted Experience” janë shembull i shkëlqyeshëm për 
lidhjen e perspektivës fenomenologjike dhe feministe, 
pozicione teorike të cilat Jangu si mendimtare feministe 
i shfrytëzon me kërkimet e saj.
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Dokolku se obideme da go objasnime pristapot kon 
temite, mo`eme da zabele`ime deka toj vo golema 
mera e kompleksen. Ispituvaj}i ja `enskata otelo-
tvorenost, Jang svoite sogledbi gi temeli empirski, 
{to zna~i deka vo izvesna merka nejzinite stavovi 
ne se odnesuvaat na site `eni. @enskoto `ivo te-
lesno iskustvo e ispituvano od pove}e aspekti. Vo 
tekstot „Throwing Like a Girl”, Jang go ispituva `en-
skoto dvi`ewe i prostornost, oblekuvaweto („Wom-
an Recovering Our Clothes”), bremenosta („Pregnant 
Embodyment”), menstruacijata („Menstrual Medita-
tions”). Iako, kako {to spomnavme, site ovie iskust-
va ne mo`e da se odnesuvaat na site ̀ eni podednakvo, 
tie, vo princip, sepak se obele`ja na ̀ enskoto ̀ ivo 
iskustvo. Zatoa Jang vo svoite esei go akcentira in-
dividualniot aspekt na takvoto do`ivuvawe. Taa 
istovremeno go dodava i momentot na socijalnoto 
opkru`uvawe, potenciraj}i deka subjektnosta na 
`enskata otelotvorenost ne se iscrpuva vo apstrakt-
nata individualnost, tuku `enskata otelotvorena 
individualnost se posmatra kako moment na sekoj-
dnevnata materijalna socijalna otelotvorenost.

Interesno e da se zabele`i deka i pokraj partiku-
larnosta vo pristapot, Jang koristi i metoda so 
koja vo krajna instanca gi generalizira naodite na 
analizata. Metodata {to ja koristi Jang se temeli 
i proizleguva od  Lis Irigare (Luce Irigaray). Glav-
nite karakteristiki na metodata se sostojat vo toa 
{to se ispituva `enstveniot na~in na postoewe, 
onaka kako {to toa e konstruirano od patrijahalni-
te normi, a potoa se analizira pozicijata na ̀ enite 
vturnati vo toj na~in na postoewe, odnosno nivnata 
socijalizacija da `iveat `enstveno. Sledniot mo-
ment vo metodata e da se  proceni dali i na koj na~in 
ovaa pozicija na `enskost mo`e da poslu`i kako 
stojali{te, to~ka na gledi{te od kade }e se kriti-
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Nëse orvatemi ta shpjegojmë qasjen në këto tema, mund 
të vërejmë se ajo në një masë të madhe është komplekse. 
Duke hulumtuar shtatninë femërore, Jangu shqyrtimet 
e saja i bazon në mënyrë empirike, që do të thotë se në 
një farë mase qëndrimet e saj nuk kanë të bëjnë me të 
gjitha femrat. Përvoja e gjallë femërore e shtatnisë është 
hulumtuar nga shumë aspekte. Në tekstin “Throwing 
Like a Girl”, Jangu e hulumton lëvizjen femërore, 
hapësirën e saj, veshmbathjen (“Woman Recovering 
Our Clothes”) shtatëzaninë (“Pregnant Embodyment”) 
menstruacionet (“Menstrual Mediations”). Edhe pse, 
siç theksuam, të gjitha këto përvoja nuk kanë të bëjnë 
në të gjitha gratë njësoj, ato, parimisht, megjithatë, janë 
shenja të përvojës së gjallë femërore. Për këtë arsye 
rangu me esetë e veta e akcenton aspektin individual të 
përjetimit të tillë. Ajo njëherësh e shton edhe momentin 
e rrethimit social, duke theksuar se subjektiviteti i 
shtatnisë femërore nuk shpenzohet në individualitetin 
abstrakt, por individualiteti shtator femëror vëzhgohet 
si moment i shtatnisë së përditshme materiale e sociale.

 
Është interesante të theksohet se edhe krahas 
partikularitetit në qasje, Jangu shfrytëzon edhe një 
metodë në të cilën në instancë të fundit i përgjithëson 
rezultatet e analizës. Metodën që e shfrytëzon Jangu 
bazohet dhe del nga Lis Irigare (Luce Iligaray). 
Karakteristikat kryesore të kësaj metode qëndrojnë në 
faktin se hulumtohet mënyra femërore e ekzistimit, ashtu 
siç është konstruktuar nga normat patriarkale, kurse më 
vonë analizohet pozicioni i femrave të futura kësisoj në 
ekzistim, përkatësisht socializmi i tyre që të jetojnë në 
mënyrë femërore. Momenti tjetër i metodës është që të 
vlerësohet se a mundet dhe sa mundet në këtë mënyrë 
ky pozicion të shërbejë si pikë qëndrimi, pikëvështrimi 
nga e cila do të kritikohet relacionet dominante sociale, 
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kuvaat dominantnite socijalni relacii, i na kraj, 
ishodi{te na metodata e da se otkrie dali e mo`no 
da se generiraat alternativni ideali na rodova ed-
nakvost vo politi~ko-socijalnite konteksti.

Ovaa tenzija vo metodolo{kata pozicija proiz-
leguva od nekolku okolnosti. Prvata e istoriska. 
Bidej}i ovaa kompilacija datira od pred okolu 
dvaeset godini, vo toa vreme, kako {to Jang priz-
nava, dominantna, ako ne i edinstvena metolo{ko-
teoriska pozicija e fenomenolo{kiot egzisten-
cijalizam. Kako takva, fenomenolo{kata pozicija 
sodr`i partikularisti~ka pozicija na ispituvawe, 
fokusiraj}i se na poedine~noto, posebnoto {to edna 
li~nost go nosi vo do`ivuvaweto i iskustvoto na 
konkretni `ivotni situacii. Ottamu i partikula-
rizmot vo ponudenite tekstovi. Me|utoa, normativ-
niot i op{tiot karakter na stavovite i uvidite vo 
tekstovite proizleguvaat od normativniot karakter 
na feminizmot, no i od metodolo{ko-teoriskiot 
karakter na feministi~kata misla koja se temeli 
na dihotomijata pol/rod.

Koncepcijata na knigata odgovara na sega{nite 
sostojbi vo feministi~kata terija. Nezadovolstvo-
to so distinkcijata pol/rod, odnosno s$ poraspro-
stranetoto mislewe za limitiranosta na ovie ka-
tegorii, go pravi povtorno aktuelen konceptot na 
`ivoto telo vo fenomenolo{ka smisla. Vo uvodniot 
tekst „Lived Body vs. Gender: Reflections on Social Struc-
ture and Subjectivity”, vrz primerot na gledi{teto  
na Toril Moi (Toril Moi) za `ivoto telo, Jang gi 
prika`uva istorijata i problemite na konceptite 
na rod i na `ivoto telo. Pri~inata zo{to ovoj 
tekst e voveden, iako e najnov vo ovaa zbirka, e toa 
{to samata  postavenost na  tekstovite ostenzivno 
ja prika`uva  tekovnata  problematika na `enskata 

dhe në fund, përfundimi i metodës është që të zbulohet 
se a është e mundur të gjenerohen idealet alternative të 
barabarësisë gjinore në kontekstet politike-sociale. 

Ky tension në pozicionin metodologjik del nga disa 
rrethana. E para është historike. Meqenëse ky kompilim 
rrjedh nga një kohë prej para 20 vjetësh, aso kohë, 
siç pranon Jangu, pozicionin dominant, nëse jo edhe 
i vetmi metodologjik-teorik, është ekzistencializmi 
fenomenologjik. Si i tillë, pozicioni fenomenologjik 
përmban pozicionin partikular të hulumtimit duke 
u fokusuar në individuale, të veçantë të cilën një 
personalitet e bart në përjetimin dhe përvojën e situatave 
konkrete jetësore. Së këndejmi, edhe partikularizmi në 
tekstet e ofruara. Ndërkaq, karakteri normativ dhe i 
përgjithshëm i qëndrimeve dhe i teksteve që i kemi nëpër 
duar dalin nga karakteri normativ i feminizmit, por edhe 
nga karakteri metodologjik-teorik i mendimit feminist i 
cili bazohet në dihotominë seks/gjini. 

Koncepcioni i librit u përgjigjet situatave të tashme në 
teorinë feministe. Pakënaqësia me distinksionin seks/
gjini, përkatësisht mendimi gjithnjë e më i përhapur 
për limitimin e atyre kategorive, e bën sërish aktual 
konceptin e trupit të gjallë në kuptimin fenomenologjik. 
Në hyrje të tekstit “Lived Body vs. Gender: Reflections 
on Social Structure and Subjectivity”, në shembullin e 
pikëpamjes së Toril Moit (Toril Moi) për trupin e gjallë, 
Jangu e paraqet historinë dhe problemet e koncepteve 
të gjinisë dhe të trupit të gjallë. Shkaku se pse ky tekst 
është hyrës, ndonëse është më i riu në këtë përmbledhje, 
është se vet vendosja e teksteve në mënyrë ostenzive e 
tregon problematikën aktuale të shtatnisë femërore. 
Domethënë, tekstet duhet të lexohen metagjuhësisht, 
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otelotvorenost. Zna~i, tekstovite treba da se ~itaat 
metajazi~ki, taka {to, osven osnovnoto zna~ewe, 
tie vo sega{niov  kontekst na feministi~kata 
misla imaat i edno konstruktivo pokazno teorisko 
zna~ewe.

Kakvo e zna~eweto i korista od eden fenomenolo{ki 
koncept, kako {to e konceptot na `ivoto telo pos-
le nezadovolstvoto so kategoriite na polot i ro-
dot, i kakvo bilo zna~eweto na taa fenomenolo{ka 
kategorija pred nivnata upotreba, mo`e samo da se 
poka`e vo edna ostenzivna komparacija. Toa e tak-
tikata na Jang vo raspravata za s$ poza~estenite 
predlozi za promena na konceptualnata paradig-
ma vo korist na konceptot na `ivoto telo. Spored 
Jang, kategorijata na `ivoto telo, `ivoto iskustvo 
vsidreno vo fenomenolo{kata filosofska tradi-
cija e nedovolno da gi opfati site aspekti na otelo-
tvorenosta. Fenomenolo{kata analiza na otelotvo-
renosta se naso~uva na individualnite aspekti na 
li~nosta na partikularnosta na situacijata, i vo taa 
smisla, vo celost gi opfa}a onie aspekti na `ivo-
to iskustvo za koi drugite teoriski priodi se nes-
posobni. Me|utoa, `ivoto iskustvo, onaka kako {to 
go razbira fenomenologijata, se temeli na naivniot 
humanizam, na metafizi~ki sfatenata li~nost koja 
e sposobna da izbira i odlu~uva. Spored Jang, toa 
e nedostatok na fenomenologijata. Taa ne mo`e da 
gi sogleda strukturnite i sistemskite vlijanija na 
op{testvoto vrz pozicijata na li~nosta, subjektot. 
Zatoa kategorijata na rodot, kako kategorija koja gi 
opfa}a tokmu ovie aspekti e nu`na, i na sega{no 
nivo na feministi~kata misla nezamenliva.

Iako ne eksplicitno, se ~ini deka Jang nudi eden 
priod kon `enskata otelotvorenost kako simbioza 
na fenomenolo{kata kategorija na `ivoto telo i 
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kështu që, përveç domethënies themelore, ata në 
kontekstin e tashëm të mendimit feminist kanë edhe një 
dëshmi konstruktive me domethënie teorike. 

Se çfarë është rëndësia dhe dobia nga një koncept 
fenomenologjik, siç është koncepti i trupit të gjallë pas 
pakënaqësisë me kategoritë e gjinisë dhe seksit, dhe çfarë 
domethënie të kësaj kategorie ka pasur para përdorimit 
të tyre, mund të tregohet vetëm në një krahasim ostenziv. 
Kjo është taktika e Jangut në debatin për propozimet 
gjithnjë e më të shpeshta për ndryshimin e paradigmës 
konceptuale në dobi të konceptit të trupit të gjallë. Sipas 
Jangut, kategoria e trupit të gjallë, përvoja e gjallë e 
vendosur në traditën e filozofisë fenomenologjike është 
e pamjaftueshme që ti përfshinë të gjitha aspektet 
e shtatnisë. Analizë fenomenologjike e shtatnisë 
kahëzohet drejt aspekteve individuale të personalitetit 
të partikularitetit të situatës, dhe në këtë kuptim, në 
tërësi i përfshinë të gjitha aspektet e përvojës së gjallë 
për të cilat qasjet tjera teorike janë të paafta. Ndërkaq, 
përvoja e gjallë, ashtu siç e kupton fenomenologjia, 
bazohet në humanizmin naiv, në personalitetin e kuptuar 
metafizikisht që është i aftë të zgjedhë e të vendos. Sipas 
Jangut, kjo gjë paraqet një mangësi të fenomenologjisë. 
Ajo nuk mund ti shqyrtojë ndryshimet strukturore e 
sistematike të shoqërisë në pozicionin e personalitetit, 
subjektit. Për këtë arsye kategoria e gjinisë, si kategori e 
cila i përfshinë pikërisht këto aspekte është e nevojshme, 
dhe nivelin e tashëm të mendimit feminist edhe i 
pazëvendësueshëm. 

Edhe pse në mënyrë eksplicite, duket se Jangu ofron 
një qasje në shtatninë femërore si simbioz e kategorisë 
fenomenologjike të trupit të gjallë dhe e dihotomisë 
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dihotomijata pol/rod. No, nivnata upotreba bara 
postojana svesnost za ograni~enosta i domenot na 
ovie kategorii koga gi upotrebuvame nezavisno 
edna od druga. Vo krajna linija, upotrebata na kate-
gorijata `ivo telo posle kategoriite pol/rod i 
upotrebata na kategoriite pol/rod pred kategori-
jata `ivo telo e navistina produktiven na~in da se 
pronikne vo sekojdnevnosta na `enskoto iskustvo vo 
svojata posebnost i op{tost.

seks/gjini. Mirëpo, përdorimi i tyre kërkon vetëdije 
të vazhdueshme për kufizimin dhe domenin e këtyre 
kategorive kur i përdorin pavarësisht nga njëra-tjetra. 
Në fund të fundit, përdorimi i kategorisë trup i gjallë 
pas kategorive seks/gjini dhe përdorimi kategorive seks/
gjini para kategorisë trupi i gjallë me të vërtetë është 
një mënyrë produktive që të depërtohet në përvojën e 
përditshme femërore, në veçantinë dhe në përgjithësinë 
e saj. 

Përkthim: Xhabir Ahmeti


